

# ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

## ЗАКОН

**О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Об организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования по пригородным и межмуниципальным маршрутам в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием по организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси"**

Принят Думой Ханты-Мансийского  
автономного округа – Югры 21 июня 2012 года

**Статья 1.** Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16 декабря 2011 года № 114-оз "Об организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования по пригородным и межмуниципальным маршрутам в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием по организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси" (с изменениями, внесенными Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30 марта 2012 года № 21-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2011, № 12 (ч. 2, т. 1), ст. 1213; 2012, № 3 (ч. 2, т. 1), ст. 263) следующие изменения:

1. В заголовке слова "и о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием по организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси" исключить.

2. В преамбуле:

1) слова "и наделения органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее также – органы местного самоуправления) отдельным государственным полномочием по организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси (далее – отдельное государственное полномочие)" исключить;

2) слова "контроля деятельности по перевозке" заменить словами "регионального государственного контроля за осуществлением перевозок".

3. В подпункте 3 пункта 1 статьи 1:

1) слова "Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа – Югры" исключить;

2) слова "контроля деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси" заменить словами "перевозок пассажиров и багажа легковым такси".

4. Пункт 6 статьи 4 изложить в следующей редакции:

"6) установление формы разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее также – разрешение), срока его действия, порядка подачи заявления, порядка выдачи и переоформления разрешений, порядка определения платы за выдачу разрешения, дубликата разрешения и порядка ведения реестра выданных разрешений;"

5. Статью 5 признать утратившей силу.

6. Пункт 6 статьи 8 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

"3) открытие нового пригородного или межмуниципального маршрута."

7. В статье 9:

1) пункт 2 признать утратившим силу;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Разрешение выдается при наличии у юридического лица или индивидуального предпринимателя на праве собственности, праве хозяйственного ведения либо на основании договора лизинга или договора аренды транспортных средств, предназначенных для оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, а также в случае использования индивидуальным предпринимателем транспортного средства на основании выданной физическим лицом нотариально заверенной доверенности на право распоряжения транспортным средством, если указанные транспортные средства соответствуют требованиям, установленным федеральным законодательством и законодательством автономного округа."

8. В статье 10:

1) заголовок изложить в следующей редакции:

**"Статья 10. Порядок осуществления регионального государственного контроля за осуществлением перевозок пассажиров и багажа легковым такси";**

2) в пункте 1:

слова "частью 16 статьи 9 Федерального закона" заменить словами "статьей 9 Федерального закона";

слова "осуществляют органы местного самоуправления" заменить словами "осуществляет исполнительный орган государственной власти автономного округа, уполномоченный Правительством автономного округа на осуществление регионального государственного контроля за осуществлением перевозок пассажиров и багажа легковым такси";

3) в пункте 3:

слово "(распоряжений)" исключить;

слова "органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление контроля" заменить словами "исполнительного органа государственной власти автономного округа";

4) в пункте 5:

слова "частью 16 статьи 9 Федерального закона" заменить словами "статьей 9 Федерального закона";

слова "орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление указанного" заменить словами "исполнительный орган государственной власти автономного округа, указанный";

слово "контроля" исключить.

9. Статью 11 признать утратившей силу.

10. В статье 12 слова "статей 5 и 10 настоящего Закона, вступающих в силу" заменить словами "статьи 10 настоящего Закона, вступающей в силу".

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

г. Ханты-Мансийск  
25 июня 2012 года  
№ 77-оз

**Губернатор  
Ханты-Мансийского  
автономного округа – Югры**

**Н.В. Комарова**